II,3,4 *Err.*] **III.** FLAVIO CHINDASVINTO, REY

[ANTIGUA CHINDASVINTO según B]

Que no se practique nunca un tormento (questio) en las personas nobles (nobilibus) por mandato, y de qué manera la persona humilde, sea libre o siervo, será sometida a tormento por mandato

No permitimos de ninguna forma que se practique un tormento (*questionem*) en personas nobles por mandato. Por otra parte, la persona libre y pobre y que antes ya hubiere sido hallada en falta (*in crimine*), sólo permitimos que siga sometida a tormento por mandato de esta manera, que el mandante encargue especialmente conducir el negocio sobre aquella persona, no a un siervo sino a un hombre libre, mediante un mandato confirmado con su propia mano o por signatura (*adnotatione*) de tres testigos. Y si acaso hiciere sufrir tortura (*tormentis*) a un inocente, que el mandante (*mandator*) sepa que queda sometido a las penas de aquella ley que se encuentra en el libro sexto, título primero, era segunda, donde se establece por quién y por qué cosas las personas libres pueden ser sometidas a tormento (*questioni*). En cambio, el resto de las causas criminales podrán ser encomendadas por mandato con la condición de que, como se ha dicho anteriormente, en un pleito contra una persona libre, la acción del tormento sea →

Recc.] ingenui ingenuo adsertori questionis actio committatur. Servum vero per mandatum subdere questioni tam ingenuo quam servo iure conceditur; hac videlicet constitutione servata, ut, si tormenta vel damna innocentibus fuerint inrogata, ad omnem satisfactionem mandator iudicis compellatur instantia. Nec dimittendus est tamen his, qui mandatum accepit, donec aut mandator sit coram iudice prestus, aut satisfactionem adimpleat legum. Et tamen qui questionem ex mandato agitaturus est, ante se, velut proprii iuris dominus, per placiti vinculum a iudice noverit obligandum.

Erv.] ut, sicut predictum est. contra personam ingenui ingenuo adsertori questionis actio committatur. Servum vero per mandatum subdere questioni tam ingenuo quam servo suo iure conceditur; hac videlicet constitutione servata, ut, si tormenta vel damna innocentibus fuerint inrogata, ad omnem satisfactionem mandator iudicis compellatur instantia. Nec dimittendus est tamen his, qui mandatum accepit, donec aut mandator sit coram iudice prestus, aut satisfactionem adimpleat legum. Et tamen qui questionem ex mandato agitaturus est, ante se, velut proprii iuris dominus, per placiti vinculum a iudice se noverit obligandum.